
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky  
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | www.vfn.cz, http://intranet.vfn.cz 
 

Pokyn | Pk-ÚLBLD- 6| verze 02 | strana 1 z 1  
Formulář | F-ÚLBLD-47 | verze 03  

POKYNY PRO ODBĚR KRVE NA ACTH 
(ADRENOKORTIKOTROPNÍ HORMON) 

 

 
Dokument zobrazený na intranetu VFN je řízen správcem dokumentace pracoviště. 
Po vytištění slouží pouze pro informativní účely – nepodléhá pravidlům řízení dokumentace 

Zpracoval: 

Ing.VeronikaTodorovová 

Marie Pečivová 

Účinnost dokumentu od: 

01.10.2020 

Dotčené osoby: 

Odborný zdravotnický personál 
Pacient  

Schválil: 
RNDr. Hana Benáková,MBA 
Primář pro KB a CNC 
 
Dne: 

První vydání:  

01.05.2018 

 

Uvolnil pro SMK: 
Ing. Květa Pelinková,MBA 
Manažer kvality ÚLBLD 
 
Dne:  

Pracovní kopie č.: 1 

 

1 Pokyny pro pacienta 

Vážení pacienti, 
před odběrem krve na vyšetření ACTH není žádné dietní omezení, dbejte na dostatečné zavodnění organismu. 

2 Odběr krve 

Odběr krve se provádí do 1 zkumavky s protisrážlivým činidlem K2EDTA (Vacutainer fialová). 
ACTH se váže na sklo, proto k odběru krve ani na separovanou plazmu nesmí být použita skleněná zkumavka !! 

3 Transport materiálu ve VFN 

Zkumavky s krví je nutné obložit ledovou tříští a co nejrychleji dodat do Laboratoře endokrinologie a 
metabolismu v přízemí III. interní kliniky. Plná krev nesmí zmrznout, proto neobkládat suchým ledem!!! 

4 Transport materiálu z pracovišť mimo VFN 

1. Odebrané zkumavky s plnou krví obložte ledovou tříští a dopravte vaší svozovou službou co nejdříve,  
cca do 1 hodiny, do laboratoře LEM v přízemí 3. interní kliniky ve VFN Praha 2. 

2. Pokud nemáte tuto možnost, zkumavky s krví obložte ledovou tříští a dodejte do vaší nejbližší    
laboratoře,kde krev zcentrifugují v chlazené centrifuze při 4˚C.  Plazmu je nutno separovat do  
1 mikrozkumavky (eppendorfky 0,5ml plazmy). Plazmu ihned zamrazit na -20˚C. 

Zamraženou plazmu transportovat v termosce na suchém ledu do laboratoře LEM, přízemí 3.interní kliniky. 
 
Adresa laboratoře:  Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 
                                Laboratoř endokrinologie a metabolismu, tel: 22496 2903,.. 2912 
                                3.interní klinika, U nemocnice 2094/1  
                                128 08 Praha 2                                                                                                                                                                                                                  
Revize: 


